平成２９年第２回士別市議会臨時会会議録索引

５月９日（火曜日）

本日の会議事件…………………………………………………………………………………………   １

出席議員…………………………………………………………………………………………………   １

出席説明員………………………………………………………………………………………………   １

事務局出席者……………………………………………………………………………………………   ２

開会宣告…………………………………………………………………………………………………   ３

会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………………   ３

諸般の報告………………………………………………………………………………………………   ３

日程第 １ 会期の決定について……………………………………………………………………   ５

日程第 ２ 議案４６号 士別市税条例の一部を改正する条例について………………………   ５

日程第 ３ 議案４７号 固定資産評価員の選任について………………………………………   ６

閉会宣告…………………………………………………………………………………………………   ６

署名議員…………………………………………………………………………………………………   ７

議決結果表………………………………………………………………………………………………   ８

- 1 -

平成２９年第２回士別市議会臨時会会議録

平成２９年５月９日（火曜日）

  午後２時００分 開会

  午後２時０６分 閉会

  ────────────────────────────────────────

本日の会議事件

開会宣告

 会議録署名議員の指名

 諸般の報告

日程第 １ 会期の決定について

日程第 ２ 議案４６号 士別市税条例の一部を改正する条例について

日程第 ３ 議案４７号 固定資産評価員の選任について

 閉会宣告

  ────────────────────────────────────────

出席議員（１７名）

副議長  １番  谷 口 隆 德 君         ２番  喜 多 武 彦 君

      ３番  大 西   陽 君         ４番  村 上 緑 一 君

５番  渡 辺 英 次 君         ６番  谷     守 君

      ７番  松ヶ平 哲 幸 君         ８番  岡 崎 治 夫 君

      ９番  国 忠 崇 史 君        １０番  山 居 忠 彰 君

     １１番  十 河 剛 志 君        １２番  出 合 孝 司 君

１３番  遠 山 昭 二 君        １４番  井 上 久 嗣 君

     １５番  粥 川   章 君        １６番  斉 藤   昇 君

 議 長 １７番  丹   正 臣 君

  ────────────────────────────────────────

出席説明員

市 長 牧 野 勇 司 君

副 市 長 相 山 佳 則 君

士別市立病院
副 院 長 三 好 信 之 君

 総務部長（併）
選挙管理委員会
事 務 局 長

中 峰 寿 彰 君

市 民 部 長  佐々木 幸 美 君

保健福祉部長 田 中 寿 幸 君

経 済 部 長  井 出 俊 博 君

建設水道部長 沼 田 浩 光 君

朝日総合支所長  法 邑 和 浩 君
 士別市立病院

事 務 局 長 加 藤 浩 美 君

          ─────────────────────

教 育 委 員 会
委 員 長 五十嵐 紀 子 君

教 育 委 員 会
生涯学習部長 村 上 正 俊 君

- 2 -

          ─────────────────────

農 業 委 員 会
会 長 松 川 英 一 君

農 業 委 員 会
事 務 局 長 武 田 泰 和 君

          ─────────────────────

監 査 委 員 吉 田 博 行 君

監 査 委 員
事 務 局 長

穴 田 義 文 君

 ─────────────────────────────────────────

事務局出席者

議会事務局長 浅 利 知 充 君

議 会 事 務 局
総 務 課 長

岡 崎 浩 章 君

議 会 事 務 局
総 務 課 主 幹 前 畑 美 香 君

議 会 事 務 局
総 務 課 主 事 駒 井 靖 亮 君

 ─────────────────────────────────────────

- 3 -

（午後２時００分開会）

○議長（丹 正臣君） 平成 29年第２回臨時会が招集されましたところ、本日の出席議員は全員でありま

す。ただいまから会議を開きます。

────────────────────────────────────────

○議長（丹 正臣君） 本臨時会の会議録署名議員には、12番 出合孝司議員、13番 遠山昭二議員、

14番 井上久嗣議員を指名いたします。

  ────────────────────────────────────────

○議長（丹 正臣君） ここで、事務局長より諸般の報告をいたします。

○議会事務局長（浅利 知充君） 御報告申し上げます。

   本日の議事日程及び諸報告にいては、印刷の上、お手元に配付のとおりでありますので、朗読を省

略いたします。

   以上で報告を終わります。

  ────────────────────────────────────────

（朗読を経ないが掲載する）

１．市長から送付された議案は次のとおりである。

議案第 46号 士別市税条例の一部を改正する条例について

議案第 47号 固定資産評価員の選任について

２．議長会等の関係については次のとおりである。

（１）北海道市議会議長会道北支部議長会

 イ．開 催 日 平成 29年４月６日

 ロ．開 催 地 留萌市

 ハ．出 席 者 丹議長、谷口副議長

ニ．会議概要 平成 29年度全国市議会議長会及び北海道市議会議長会役員等について外６案件を協

議し、情報交換を行い終了した。

（２）北海道市議会議長会定期総会

 イ．開 催 日 平成 29年４月 25日から 26日

 ロ．開 催 地 旭川市

 ハ．出 席 者 丹議長、谷口副議長

 ニ．会議概要 新会員紹介の後、事務報告に次いで、平成 28年度歳入歳出決算について外８案件の審

議、第 93回全国市議会議長会定期総会に提出する議案について外２案件を協議し、役

員改選を行い終了した。

３．本会議に出席する者は次のとおりである。

市 長 牧 野 勇 司

副 市 長 相 山 佳 則

士 別 市 立 病 院
副 院 長 三 好 信 之

 総務部長（併）
選挙管理委員会
事 務 局 長

中 峰 寿 彰

市 民 部 長 佐々木 幸 美

保 健 福 祉 部 長 田 中 寿 幸

- 4 -

経 済 部 長 井 出 俊 博

建 設 水 道 部 長 沼 田 浩 光

朝日総合支所長 法 邑 和 浩

士 別 市 立 病 院
事 務 局 長

加 藤 浩 美

総 務 部 次 長 兼
新庁舎準備室長
兼 財 政 課 長
（併）選挙管理委
員会事務局次長

中 舘 佳 嗣

総 務 部
総 合 企 画 室 長 東 川 晃 宏

市 民 部 次 長 兼
環 境 生 活 課 長
兼バイオマス資源
堆 肥 化 施 設 長

千 葉 靖 紀

保 健 福 祉 部
こども・子育て
応 援 室 長

平 岡 恵 子

保 健 福 祉 部
健康長寿推進室長
兼地域包括支援
セ ン タ ー 所 長

米 谷 祐 子

経 済 部 次 長 兼
農 業 振 興 課 長 藪 中 晃 宏

経 済 部
国 営 農 地 再 編
推進室長兼参事

三 上 正 洋

建設水道部技監
兼土木管理課長 工 藤 博 文

朝日総合支所次長
兼地域住民課長
（併）生涯学習部
次長(併)選挙管理
委員会事務局次長

長 南 広 基

会 計 室 長 遠 藤 陽 子

企 画 課 長 大 橋 雅 民

秘 書 広 報 課 長 岡 崎 忠 幸

総 務 課 長 兼
新庁舎準備室参事
（併）選挙管理
委 員 会 事 務 局
選 挙 課 長

青 木 伸 裕

財 政 課 参 事 兼
新庁舎準備室参事 丸   徹 也

税 務 課 長 古 川   敬

教 育 委 員 会
委 員 長 五十嵐 紀 子

教 育 委 員 会
生 涯 学 習 部 長 村 上 正 俊

 教 育 委 員 会
生涯学習部次長兼
社会教育課長兼
つくも青少年の家
所長兼博物館長
兼公会堂展示館長

鴻 野 弘 志

教 育 委 員 会
生涯学習部次長
兼地域教育課長
兼朝日公民館長
兼あさひサンライ
ズ ホ ー ル 館 長

漢   幸 雄

教 育 委 員 会
合宿の里推進室長 加 納   修

教 育 委 員 会
中央公民館長兼
市 民 文 化
セ ン タ ー 館 長

輿 水 賢 治

教 育 委 員 会
図 書 館 長 兼
生 涯 学 習 情 報
セ ン タ ー 所 長

岡 田 英 俊

教 育 委 員 会
学 校 給 食
セ ン タ ー 所 長

高 木 健 史

 教 育 委 員 会
スポーツ課長兼
総合体育館長兼
スポーツ交流館長

坂 本 英 樹

- 5 -

農 業 委 員 会
会 長 松 川 英 一

農 業 委 員 会
会長職務代理者 飛 世   薫

農 業 委 員 会
事 務 局 長 武 田 泰 和

農 業 委 員 会
総 務 課 長 須 藤 友 章

監 査 委 員 吉 田 博 行

監 査 委 員
事 務 局 長

穴 田 義 文

監 査 委 員
事務局監査課長 青 木 秀 敏

４．本会議の事務に従事する者は次のとおりである。

議 会 事 務 局 長 浅 利 知 充
 議 会 事 務 局

総 務 課 長
岡 崎 浩 章

議 会 事 務 局
総 務 課 主 幹 前 畑 美 香

 議 会 事 務 局
総 務 課 主 事 駒 井 靖 亮

以上報告する。

平成 29年５月９日

士別市議会議長  丹   正 臣

  ────────────────────────────────────────

○議長（丹 正臣君） それでは、これより議事に入ります。

日程第１、会期の決定についてを議題に供します。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日１日限りとすることに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（丹 正臣君） 御異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は、本日１日限りと決定をいたしました。

  ────────────────────────────────────────

○議長（丹 正臣君） 次に、日程第２、議案第 46号 士別市税条例の一部を改正する条例についてを議

題に供します。

提案者の説明を求めます。佐々木市民部長。

○市民部長（佐々木幸美君）（登壇） ただいま議題となりました議案第 46号 士別市税条例の一部を改

正する条例について、その概要を御説明申し上げます。

今回の改正は、地方税法及び航空機燃料譲与税法の一部を改正する法律等が、平成 29年３月 31日

に公布されたことに伴い、市税条例の一部を改正するものであります。

まず、市民税における主な改正内容ですが、肉用牛売却による農業所得及び優良住宅地の造成等に

土地等を譲渡した場合の長期譲渡所得の課税特例措置に係る適用期限を、それぞれ３年間延長するほ

か、配偶者控除等の定義変更により名称が控除対象配偶者から同一生計配偶者に変更されたため、所

要の改正を行うものです。

次に、軽自動車税についてですが、環境負荷に応じて課税するグリーン化特例の適用期限を２年延

長するほか、自動車製作者等の不正行為に起因し、納付不足額が発生した場合の特例に係る改正を行

うものです。

 次に、固定資産税及び都市計画税についてですが、地方税の軽減特例措置として 24 年度から導入

されているわがまち特例制度の対象が拡大されたことに伴い、条例で課税標準の特例を定めるほか、

被災した住宅用地の特例期間の延長と、耐震改修等が行われた認定長期優良住宅に対する固定資産税

- 6 -

の減額規定の整備を行うものであります。

 これら以外の改正については、地方税法等の改正により市税条例の条項または文言の整理を行うも

のです。

よろしく御審議の程、お願い申し上げます。（降壇）

○議長（丹 正臣君） 質疑に入ります。

 御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（丹 正臣君） それでは、これより採決に入ります。

 本案については、原案のとおり決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（丹 正臣君） 御異議なしと認めます。

よって、議案第 46号は原案のとおり可決されました。

  ────────────────────────────────────────

○議長（丹 正臣君） 次に、日程第３、議案第 47号 固定資産評価員の選任についてを議題に供します。

 提案者の説明を求めます。牧野市長。

○市長（牧野勇司君）（登壇） ただいま議題となりました議案第 47号 固定資産評価員の選任について、

御説明申し上げます。

固定資産評価員でありました法邑和浩前市民部長の後任に佐々木幸美市民部長を選任したく、地方

税法第 404条第２項の規定により議会の同意を求める次第であります。

よろしく御審議の程、お願い申し上げます。（降壇）

○議長（丹 正臣君） 質疑に入ります。

 御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（丹 正臣君） お諮りいたします。

 本案については、原案に同意することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（丹 正臣君） 御異議なしと認めます。

よって、議案第 47号は原案同意と決定いたしました。

  ────────────────────────────────────────

○議長（丹 正臣君） 以上で、本臨時会に付議された案件の審議は全部終了いたしました。

平成 29年第２回臨時会は、これをもって閉会いたします。

御苦労様でした。

（午後２時０６分閉会）

- 7 -

以上、本会議のてん末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名する。

平成 29年５月９日

              士別市議会議長  丹   正 臣

              署 名 議 員  出 合 孝 司

                 〃      遠 山 昭 二

                        〃      井 上 久 嗣